*Et ?*] sans nous exaucer, ou bien par compassion 18465

Les dieux font comme ils veulent... pour la solution. 18466

[2] *Interdum enim enixe petimus id quod recusaremus si quis offerret. Haec sive levitas est sive vernitas punianda est promittendi facilitate. Multa videri volumus velle sed nolumus. Recitator historiam ingentem attulit minutissime scriptam, artissime pictam, et magna parte perfecta 'desinam' inquit 'si vultis': adclamatur 'recita, recita' ab iis qui illum ommutescere illic cupiunt. Saepe aliud volumus, aliud optamus, et verum ne dis quidem dicimus, sed dii aut non exaudiunt aut miserentur.*

(95.3) Je n'ai pas de pitié : par une longue lettre,

Il me va de châtier ; si, de mal gré – peut-être –

À présent, tu dois lire : « *Ah ! je l'ai bien voulu !* »

Pourras-tu bougonner, comme un hurluberlu 18470

Qui, longtemps fit la cour à sa future épouse,

Et s'en fait tourmenter ; ... comme qui pour le flouze

A sué pour amasser la richesse et... mal vit ;

De ceux ayant gagné les charges poursuivies

Par complots itérés, par faux-fuyants et fraudes, 18475

Ensuite en sont meurtris [*en ont des larmes chaudes ?*]

Et de tous ceux coupables de leurs maux [*en croix ?*].

[3] *Ego me omnia misericordia vindicabo et tibi ingentem epistulam inpingam, quam tu si invitatus leges, dicito 'ego mihi hoc contraxi', teque inter illos numera quos uxor magno ducta ambitu torquet, inter illos quos divitiae per summum adquisitae sudorem male habent, inter illos quos honores nulla non arte atque opera petiti discruciant, et ceteros malorum suorum compotes.*

\*\*\*

(95.4) Final du préambule ! entrons au vif, tout droit !

« Le bonheur », nous *dit-on*, « est fondé sur agir  
Honnêtement ; les normes qui vont assagir 18480  
En nous... actions, démarches sont préceptes sus,  
Bastant pour le bonheur [étant pour lui... conçus].

Toujours ? non ! lorsque œuvrant sur un doux caractère,  
Et si l'esprit est libre d'idées *arbitraires*  
Ou bien nous n'agissons pas très correctement. 18485

[4] *Sed ut omisso principio rem ipsam adgrediar, 'beata' inquit 'vita constat ex actionibus rectis; ad actiones rectas praecepta perducunt; ergo ad beatam vitam praecepta sufficiunt'. Non semper ad actiones rectas praecepta perducunt, sed cum obsequens ingenium est; aliquando frustra admoventur, si animum opiniones obsident pravae.*

(95.5) Tels se conduisant droit, le font inconsciemment.

*Nul*, sauf à être instruit des clartés supérieures  
Au début... ne saurait quand est le temps meilleur  
À dédier à l'action, n'en perçoit ni confins,  
Comparses, ni pourquoi.